[image: image1.png]FURG

ATA 04/2019
CÂMARA DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM RELAÇÕES INTERNACIONAIS
Aos cinco dias do mês de junho do corrente ano de dois mil e dezoito, às quatorze horas e trinta minutos, na Sala 2103 da Universidade Federal do Rio Grande (FURG), campus Santa Vitória do Palmar (SVP), estiveram reunidos os professores Fernando Comiran, Hemerson Luiz Pase, Fabiane Simioni, bem como a representante discente Jahde de Almeida Lopez, membros da Câmara de Graduação do Curso de Relações Internacionais (CGRI). PAUTA: A) PROCESSO ADMINISTRATIVO ACERCA DE SOLICITAÇÃO DISCENTE PARA REALIZAÇÃO DA FORMATURA 2019/2 NO CAMPUS CARREIROS; B) ASSUNTOS GERAIS; C) INFORMES. No primeiro ponto, relativo ao processo administrativo acerca da solicitação discente para realização da formatura 2019/2 no Campus Carreiros o professor Fernando explanou a natureza do pedido, encaminhado pela Direção da Faculdade de Direito em atendimento à demanda pleiteada pelo grupo de alunos prováveis formandos no ano de 2019. O professor Fernando seguiu a explanação destacando que se tratava apenas de uma manifestação da Câmara de Graduação e, não, de uma deliberação. Esta manifestação, segundo Comiran, será enviada à Direção da Faculdade de Direito que anexará ao processo de pedido feito pelos alunos. Destacou também que a decisão é tão somente da Reitoria. Em seguida, dando prosseguimento ao tema, a representante discente, Jahde Lopez, manifestou as explicações dos prováveis formandos, os quais argumentam as facilidades logísticas para colarem grau no Campus Carreiros e, também, destacou que há unanimidade entre os discentes. Pontuou, inclusive, o fato de cada aluno ter encaminhado de forma individual seus pedidos para a Direção da Faculdade de Direito. A professora Fabiane Simione sublinhou os argumentos discentes trazidos pela representante estudante Jahde Lopez e, também, lembrou que o mesmo pedido de manifestação havia sido solicitado junto ao Conselho do Campus de Santa Vitória do Palmar e, por unanimidade, o Conselho manifestou solidariedade ao pedido dos estudantes. Por sua vez, o professor Hemerson Pase considerou como legítima a demanda dos estudantes. No entanto, declarou que esse pedido fragiliza a existência do Campus de Santa Vitória do Palmar, ainda mais diante do atual cenário de cortes de verbas no ensino público superior brasileiro. Considerou frágeis os argumentos dos alunos. O professor Wagner Feloniuk destacou a importância do debate e sugeriu que os alunos formandos, caso tenham sua demanda atendida pela Reitoria, reflitam sobre a possibilidade de organizar uma ação comemorativa informal no Campus de Santa Vitória do Palmar. Em seguida, o professor Fernando manifestou conformidade com o pedido discente e declarou que não vê motivos de se opor à demanda estudantil. Ao final, a Câmara do Curso de Graduação em Relações Internacionais se declarou favorável e solidário ao pedido e interesses dos prováveis formandos do ano 2019 em realizar sua colação de grau no Campus Carreiros, com três manifestações favoráveis e uma manifestação contrária. Em seguida, na pauta B) ASSUNTOS GERAIS, debateu-se, a partir de manifestação consensual dos membros da Câmara, a alteração do supervisor dos Trabalhos de Conclusão de Curso (TCC). Foi destacado que esta demanda já havia sido debatida em reunião anterior, como consta na ata 02/2019 e, nela definida que a alteração seria deixada para um momento posterior. Após esta contextualização, por unanimidade, a os membros da Câmara definiram que a Supervisão de TCC passa a ser feita pelo professor Wagner Feloniuk em lugar do, até então supervisor, professor Felipe Kern Moreira. A supervisão de horas complementares permaneceu com o professor Antonio José Guimarães Brito e a supervisão de estágios com o professor Hemerson Pase. Nada mais havendo para ser discutido, declarei encerrada a reunião às quinze horas, lavrei e assinei a presente ata.
Prof. Dr. Fernando Comiran
Coordenador do Curso de Relações Internacionais
[image: image2.png]